Проект

Российская Федерация
Новгородская область
Дума  Шимского муниципального района
РЕШЕНИЕ
___________  № ________
р.п. Шимск
	О внесении изменений в Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, должностей муниципальной службы в Шимском муниципальном районе, и лицами, замещающими муниципальные должности на постоянной основе и муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы, в Шимском муниципальном районе, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

принято Думой муниципального района __________
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и на основании протеста прокуратуры Шимского района от 15.03.2017 № 7-3-2017/192,  Дума Шимского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Внести изменения в Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, должностей муниципальной службы в Шимском муниципальном районе, и лицами, замещающими муниципальные должности на постоянной основе и муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы, в Шимском муниципальном районе, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденное решением Думы Шимского муниципального района от 07.09.2015 № 436:
1.1. Изложить пункт 8 в редакции:
«8. В случае непредставления по объективным причинам лицом, замещающим муниципальную должность, муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению соответствующей комиссией по урегулированию конфликта интересов, созданной:
в отношении лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Шимского муниципального района – решением Думы Шимского муниципального района;
в отношении муниципальных служащих Администрации муниципального района, её отраслевых (функциональных) органов, Контрольно-счетной палаты Шимского муниципального района – распоряжением Администрации Шимского муниципального района.
1.2. Изложить пункт 14 в редакции:
«14. Непредставление гражданином при поступлении на муниципальную службу сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений является основанием для отказа в приеме указанного гражданина на муниципальную службу.
Непредставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.
Непредставление лицом, замещающим муниципальную должность сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений является основанием для увольнения (освобождению от должности) в связи с утратой доверия.».
2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Администрации Шимского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (шимский.рф).

Проект подготовил и завизировал:
Управляющий Делами
Администрации муниципального района           ____________ И.В. Маматов

[bookmark: _GoBack]ПОСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы Шимского муниципального района
«О внесении изменений в Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, должностей муниципальной службы в Шимском муниципальном районе, и лицами, замещающими муниципальные должности на постоянной основе и муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы, в Шимском муниципальном районе, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»

Представленный проект решения Думы подготовлен в целях приведения Положения о представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, должностей муниципальной службы в Шимском муниципальном районе, и лицами, замещающими муниципальные должности на постоянной основе и муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы, в Шимском муниципальном районе, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, утверждённого решением Думы муниципального района от 07.09.2015 № 436, в соответствие с частью 5 статьи 15, частью 2 статьи 27.1 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», частями 8, 9 статьи 8, пунктом 2 части 1 статьи 13.1 Федерального закона от 28 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
В предлагаемом решении в отличие от действующего:
- вместо указания конкретных муниципальных должностей введено обобщенное понятие «лица, замещающие муниципальные должности в органах местного самоуправления Шимского муниципального района»;
- комиссия по урегулированию конфликта интересов, рассматривающая вопросы непредставления или недостоверного представления сведений о доходах в отношении лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Шимского муниципального района создается решением Думы Шимского муниципального района, в отношении муниципальных служащих Администрации муниципального района, её отраслевых (функциональных) органов, Контрольно-счетной палаты Шимского муниципального района – распоряжением Администрации Шимского муниципального района;
- установлено, что непредставление сведений о своих доходах, либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы; для лиц, замещающих муниципальные должности основанием для увольнения (освобождению от должности) в связи с утратой доверия.
При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
Представленный проект решения Думы Шимского муниципального района не потребует выделения из бюджета Шимского муниципального района дополнительных средств.

ПЕРЕЧЕНЬ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ
Принятие представленного проекта решения Думы Шимского муниципального района не потребует внесения изменений в нормативные правовые акты муниципального района.

Управляющий Делами
Администрации муниципального района                                 И.В. Маматов